Analýza konkurenceschopnosti společnosti XYZ
a.s.

Lukáš Lochman

Bakalářská práce
2012

ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Analýza konkurenceschopnosti společnosti XYZ a.s. se zabývá

získáním informací potřebných pro zjištění současné situace, následného provedení analýz

na základě získaných informací s doporučením vhodných opatření pro zvýšení konkurence-

schopnosti společnosti na trhu. Problém konkurenceschopnosti v současném světě je neu-

stále velmi důležitým faktem pro udržení chodu společnosti, který denně ohrožuje většinu

společností na celém světě, a to i společnost XYZ a.s. V praktické části jsou znázorněny

teoretické poznatky za použití SWOT analýza, BCG analýza a Porterova teorie konkurenč-

ních sil.
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ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is the Competitiveness Analyse of XYZ a.s. company. The

main aim of this thesis is obtaining needed information about situation in the company and

after this is doing analyse based on obtained information according to recommendation

suitable measures for increasing the company competitiveness on the global market.The

problem of competitiveness nowadays is the most important fact for company success

which influence most companies as is the XYZ a.s. company. In practical part of this thesis

are described the theoretical knowledge regarding to using the methods as are SWOT ana-

lyse, BCG analyse and Porter´s competitive advantage theory.
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ÚVOD

Tržní prostředí, vzato z globálního pohledu, je dnes velmi konkurenčním. Proto se společ-

nosti podobné jako je společnost XYZ a.s., musí neustále zabývat jak být konkurence-

schopnou v rámci celosvětové působnosti, jak poskytnout zákazníkům to, co poptávají, za

přijatelnou cenu a tudíž uspokojit zákazníka.

Na změny v tržním prostředí musí společnost rychle reagovat, poněvadž pomalá reakce by

mohla ohrozit její plynulý chod a do jisté míry i samotnou existenci. Zákazníci neustále

požadují stroje nové, rychlejší a úspornější. To znamená pro společnost také inovovat

a nabídnout trhu to, co žádá. Pokud bude schopna nabídnout do budoucna produkty a služ-

by cenově dostupné pro daný typ zákazníků, kvalitní a s dlouhou životností a současně pro

firmu rentabilní z hlediska výrobních nákladů, bude mít firma zajištěnu dostatečnou konku-

renceschopnost a tím velkou šanci přežít s možností být ziskovou a úspěšně fungující.

V práci jsem se zaměřil na faktory ovlivňující konkurenceschopnost nejen v rámci produk-

tového portfolia, ale i společnosti jako celku, a to mimo jiné efektivním fungováním správ-

ně nastavených podnikových procesů.

Pro moji bakalářskou práci byla vybrána společnost XYZ a.s., která se zabývá výrobou

obráběcích strojů a jejich následným prodejem do celého světa a to s dlouhou tradicí znač-

ky a její známostí, zejména na českém a slovenském trhu. Cílem této bakalářské práce je

zanalyzovat současnou konkurenceschopnost společnosti na trhu, jak svými produkty, tak

svými službami, jež společnost nabízí, zjistit, kde jsou její slabé stránky a také, kde jsou

příležitosti pro posílení konkurenceschopnosti.

Teoretická část je věnována obecné charakteristice daného problému konkurenceschopnosti

a popisu metod, které se pro řešení této problematiky využívají nebo s ní mají přímou sou-

vislost.

Praktická část pak zahrnuje zejména základní údaje o společnosti a aplikaci vybraných ana-

lytických metod umožňujících posouzení současného stavu společnosti z hlediska konku-

renceschopnosti.

Na základě zjištění hlavních rezerv jsem pak ve své práci navrhl společnosti několik dopo-

ručení, jak by bylo možné zvýšit její konkurenceschopnost, které jsem následně i projednal

s vedením společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Konkurence

Mikoláš (2005, s. 65-66) popisuje pojetí konkurence v mikroekonomii jako soupeření mezi

kupujícími a prodávajícími stejného druhu zboží, tudíž jakožto konkurenci napříč trhem.

To znamená střetávání poptávky a nabídky. Skutečná ekonomická konkurence je tedy exis-

tující a volně působící pouze v tržním hospodářství. V mikroekonomické teorii dochází

k rozdělení na různé formy a stupně konkurence, dle vymezených předpokladů. Konkuren-

ce z hlediska mikroekonomie může být rozdělena na konkurenci:

Mezi nabídkou a poptávkou – zájem výrobců prodat to, co vyrobili, s co nejvyšším

možným ziskem. Spotřebitelé chtějí naopak uspokojit svou potřebu za co nejnižší

možnou cenu. Tedy nastává nerovnovážný stav. K rovnovážnosti dojde díky urči-

tému kompromisu mezi nabídkou a poptávkou.

Na straně poptávky – jedná se zde o střet zájmů spotřebitelů, kteří vstupují na trh.

Každý vstupující spotřebitel chce nakoupit co možná největší množství zboží za co

nejnižší cenu, a to i na úkor ostatních spotřebitelů. Převažuje-li poptávka nabídku,

pak se význam této konkurence zvyšuje. Tato skutečnost vede k růstu ceny mezi

spotřebiteli.

Na straně nabídky – každý výrobce přichází na trh s myšlenkou prodat co nejvíce

svých výrobků za co možná nejvyšší cenu, jež mu umožňuje maximalizovat zisk.

Dalším důležitým cílem je oslabování svých konkurentů, čímž je myšleno snižování

jejich podílu na trhu. Konkurence na straně nabídka získá velkou dynamiku zejmé-

na tehdy, kdy poptávka převyšuje nabídku. Následně konkurence mezi výrobci vede

ke snižování ceny.

Na straně nabídky je možno konkurenci v mikroekonomii rozdělit dále na cenovou, nece-

novou, dokonalou a nedokonalou. K minimalizaci zisků konkurentů a maximalizaci svých

zisků je použito ze strany výrobců zboží mnoho metod. Dle tohoto hlediska můžeme uvést

dvě základní podoby konkurence na straně nabídky, a to cenovou a necenovou. (Mikoláš,

2005, s. 66-67)
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 Cenová konkurence – tvorba cen je zde využita jako nástroj konkurenčního boje.

Výsledkem této skutečnosti je přilákat díky snížení cen svého zboží co největší

množství kupujících.

Necenová konkurence – zde se jedná o získání zákazníka jinými metodami, než-li

snižováním cen. Může se jednat o poskytnutí diferencí v oblasti designu, image,

kvality, technické úrovně výrobku, apod. V praxi se střetává na straně nabídky ce-

nová i necenová konkurence, což je výhodné pro spotřebitele a to především sku-

tečnosti snižujících se cen produkce, pro výrobce je to ovšem velmi vyčerpávající.

To může vyvrcholit až situací, kterou není společnost schopna korigovat a dochází

k bankrotu. U necenové konkurence je sledován vznik pozitivních a negativních

důsledků. Mezi pozitivní jsou zařazeny např. růst kvality, technických parametrů

produkce. U negativních důsledků je to zejména plýtvání prostředků na reklamu,

podporu prodeje, apod.

Na straně nabídky je dále konkurence rozdělena na dokonalou a nedokonalou. Toto rozdě-

lení je na základě hlediska podmínek, které výrobci mají na trhu. U dokonalé konkurence

se jedná pouze o teoretické východisko pro navazující uskutečnitelné úvahy. Je zde pří-

tomna existence velkého počtu konkurentů, a to jak na straně nabídky, tak na straně po-

ptávky a taktéž napříč trhem. Ve skutečném ekonomickém světě se můžeme střetnout nej-

častěji s různými formami nedokonalé konkurence. Rozdělení dle ekonomické teorie je

monopolní konkurence, monopol a oligopol. (Mikoláš, 2005, s. 66-67)

1.1.1 Typologie konkurence

Konkurenční typologie podle rozsahu konkurenčního působení

 Globální konkurence – podle míry uzavřenosti a otevřenosti postihuje všechny stát-

ní prostory a zároveň alianční tržní seskupení, působí celosvětově.

 Alianční konkurence – postihuje jednotlivé tržní prostory a seskupení, jež jsou vy-

tvářeny za účelem ekonomického sdružení konkrétních států.

 Národní konkurence – bere na vědomí konkurenci, která působí na území jednoho

státu v teritoriích v rámci struktury mikroekonomických a makroekonomických

pravidel, týkajících se dané tržní společnosti.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

 Meziodvětvová konkurence – jedná se o souhrn konkurentů, kteří působí alespoň ve

dvou odvětvích, a zároveň obsahuje substituenty jako konkurenty, přičemž je za-


[…]


značné míře závisí budoucí finanční zdraví podniku a to, že bude schopen financovat svůj

chod za současného produkování požadovaného zisku. Problémem také je absence strate-

gického cíle, poslání a vize, již by společnost měla dosáhnout.

V oblasti znalostí prodejců dále navrhuji workshop s konstruktéry, kteří znají detailně jed-

notlivé stroje a mohou tak prodejcům předat své znalosti a zkušenosti za účelem dosažení

znalostí nutných pro prodej stroje, argumentování zákazníkovi a v konečné fázi i úspoře

nákladů související s nutností pracovních cest technologa do zahraničí současně s prodej-

cem, který tak bude částečně schopen zvládnout i jeho práci.

4. Doporučení v oblasti outsourcingu.

Mé doporučení je také v oblasti outsourcingu, kde by mohlo dojít k dohodě se zahraniční-

mi společnostmi, kdy by vyráběly pro společnost XYZ, a.s. dané komponenty potřebné pro

nové stroje, a to zejména výrobní podniky v asijských státech. Tím by došlo k úspoře na

nákladech na jednotlivé komponenty, zrychlení termínu dodání komponent a možnost se

tak věnovat výnosnější činnosti.

5. Rozšíření produktového portfolia.

Ze SWOT analýzy navrhuji společnosti zaměřit se na rozšíření produktového portfolia

o stroje vyrábějící širší rozměrové spektrum vyráběných dílců. V současnosti se stává ne-
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schopnost uspokojit poptávku v této oblasti více znatelnou a společnost by se měla nad

touto možností zamyslet.

6. Inovace v oblasti internetových stránek.

V oblasti internetových stránek došlo k určité změně, dle mého názoru však k nedostatečné

změně, zejména v neúplnosti obsažených informací, malého počtu jazykových verzí, kdy

aktivní je pouze čeština a angličtina, malé množství video ukázek obrábění dílců, video

ukázka prezentace společnosti, a také celkově zjednodušit orientaci zákazníka v prostředí

stránek, při vyhledávání určitého druhu výrobku.

7. Snižování nákladů na vstupy.

Dále je nutno také zmínit oblast nákupu, kdy dochází k postupnému mírnému navyšování

cen vstupů. To je možno řešit nezávislým sledováním různých trhů a možností pořízení

vstupů za výhodnějších podmínek, splňujících požadovaná kritéria. Jako efektivní možnost

bych navrhl sledování internetových aukcí, kde se střetávají poptávající s nakupujícími

a mohou řešit vše prostřednictvím internetového prostředí, tudíž odpadá nutnost cestování

a tak vzniklé časové a finanční ztráty. Kurzová ztráta je také z hlediska dlouhodobého ob-

chodu nezanedbatelnou skutečností, kdy obchod od prvotního přijetí objednávky trvá při-

bližně šest až osm měsíců. Během této doby a částek pohybujících se ve stovkách tisíc euro

by případná kurzová ztráta mohla být znatelná. Obchodovatelná měna je euro. Navrhuji

možnost průběžného prozkoumání měny jednotlivých států, se kterými obchod probíhá,

zda jejich měna není pro společnost finančně výhodnější a její volatilita není stabilnější.
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ZÁVĚR

Tématem mé bakalářské práce byla Analýza konkurenceschopnosti společnosti XYZ a.s.

Cílem bylo shromáždění potřebných informací týkajících se konkurenceschopnosti společ-

nosti, zjištění současného stavu a jejich následné podrobné zanalyzování. Pomocí získa-

ných informací jsem se pak pokusil navrhnout vhodná doporučení na její posílení, která

byla posouzena odbornými pracovníky a jež budou předložena managementu společnosti.

Při vypracování mé práce jsem použil informace nejen z vnitřního prostředí společnosti,

díky přímému kontaktu s jednotlivými řediteli a vedoucími divizí, ale také informace zís-

kané prostřednictvím internetu, a všeobecně dostupných materiálů týkajících se společnos-

ti. Pomocí získaných informací bylo zanalyzováno současné postavení společnosti na celo-

světovém trhu a následně byly analyzovány podnikové procesy a hledány rezervy, jejichž

využití může mít výrazný vliv na posílení konkurenceschopnosti do budoucna.

V teoretické části této práce byly popsány základní pojmy týkající se daného tématu, včetně

popsání termínů jako jsou konkurence, typologie konkurence, konkurenceschopnost, kon-

kurent, loajalita s dalšími nezbytně nutnými pojmy jako jsou životní cyklus výrobku a me-

tody analýz, které byly použity (SWOT, BCG, Porterova teorie konkurenčních sil).Tyto

analýzy byly poté použity v praktické části.

V praktické části jsem využil vybraných analytických metod pro analýzu všech základních

aspektů majících vliv na její konkurenceschopnost. Především bylo nutné zjistit, zda vý-

robky, které mají na tržbách firmy největší podíl, jsou dostatečně kvalitativně i cenově při-

jatelné pro zákazníky, z čehož vychází i schopnost společnosti úspěšně konkurovat ostat-

ním firmám na celosvětovém trhu s obráběcími stroji.

Na základě zjištěných informací jsem provedl na závěr shrnutí analýz, z čehož vznikla do-

poručení na posílení konkurenceschopnosti společnosti zahrnující sedm oblastí, jež jsem

považoval za nejdůležitější a budou tudíž předloženy a projednány s managementem dané

společnosti. Během této práce jsem měl možnost nahlédnout do mnoha divizí a sledovat

jejich činnost a dospěl jsem k závěru, že i tak technicky vyspělá společnost jakou je XYZ

a.s. má řadu příležitostí jak zvýšit svoji konkurenceschopnost a to v mnoha oblastech pře-

devším díky zefektivnění podnikových procesů. Doufám, že tato práce bude pro firmu pří-

nosem a realizace, alespoň některých doporučení, které obsahuje, přispěje ke zlepšení její

konkurenceschopnosti.
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