UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Lukáš Lochman

Vedoucí/oponent BP:
Ing. Pavel Rosman, Ph.D.

Ak. rok:
2011/2012

Téma BP:

Analýza konkurenceschopnosti společnosti XYZ a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 3
3 Teoretická část práce 5
4 Praktická část práce (analytická část) 3
5 Projektová část (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 28

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Hlavním úkolem BP byla analýza faktorů ovlivňujících společnosti XYZ, a.s. V teoretické části student zpracoval literární zdroje, vztahující se k řešenému tématu, s uvedením hlavní aspektů a popisem analytických metod, které uplatnil v analytické části. Výstupem práce je návrhová část obsahující doporučení, vedoucí ke zvýšení konkurenceschopnosti společnosti. K práci mám obsahové i formální výhrady a připomínky. Předně v Úvodu chybí metodika zpracování BP (cíle, postup, metodika). V teoretické části jsem postrádal hlubší přiblížení dané problematiky a širší rozvedení faktorů konkurenceschopnosti, jakož i shrnující pasáž jako východisko pro následnou analýzu. Student sice uvádí faktory konkurenceschopnosti (s.16), ale dále je příliš nerozvádí. Následná analýza je až po s. 51 víceméně popisná.

V úvodní charakteristice společnosti chybí přehled ekonomických ukazatelů (EBITDA) a základních údajů za uplynulá období (výroba, rozvoj výroby, odbyt). Výrobní program je popisný, postrádal jsem cenové údaje výrobního portfolia, přičemž cena – jeden z hlavních faktorů konkurenceschopnosti. V analýze se jim student nijak blíže nevěnuje, nejde příliš do hloubky problému, ani nezmiňuje podmínky, které je ovlivňují. Ani SWOT analýza nepůsobí přesvědčivě, zejména díky absenci řady výše uvedených informací. Typickým příkladem je kapitola 5.2 výroba, které je věnován jeden odstavec, podobně kap. 4.9 Poskytované služby zákazníkům. Chybí však odbyt, kvalita dodávky, servis, marketing. Údaje v grafech (kap. 4.5) autor blíže nijak nekomentuje. Domnívám se, že ke kvalitě BP by přispělo získání a většího počtu informací (viz výše) formou interview s konkrétními pracovníky společnosti. Formální část práce je na průměrné úrovni, svým rozsahem je BP přiměřená. Mezi formální nedostatky patří mj. nepřehlednost u dlouhých odstavců (s. 17 – 20,64), v Seznamu chybí řada zkratk (CNC, PLC), málo www zdrojů, absence webu společnosti. Předložená práce stanovené úkoly a požadavky, vyplývající ze zásad pro její vypracování, splňuje s výhradami. Diskutabilní je zejména splnění úkolu z praktické části (2. odrážka) – jejímž úkolem je identifikace a zaměření analýzy na vnitřní a vnější faktory konkurenceschopnosti společnosti. Pro uznání splnění tohoto úkolu doporučuji jeho obhájení před komisí BZZ.

Otázky k obhajobě:

1. Identifikujte hlavní a vedlejší faktory konkurenceschopnosti a konfrontujte jejich vliv s výsledky zjištění z Vámi provedených analýz.
2. Mohl byste detailněji popsat, jak byste si představoval zvýšení konkurenceschopnosti společnosti XYZ, a.s. pomocí Vámi navržených řešení?
3. V analytické části Vaší práce u všech a grafů uvádíte jako zdroj „*vlastní zpracování*“. Přibližte a uveďte způsob a metody, které jste použil při získání poznatků a informací v organizaci a při jejich následném analytickém zpracování.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 22. 5. 2012

podpis oponenta BP